REGIME DE
URGÊNCIA

SINOP
PREFE ITURA

PROJETO DE LEI N° 019/2025
DATA: 12 de março de 2025
SÚMULA: Autoriza o Município de Sinop a receber, em

doação pura e simples, do Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis —
IBAMA, a quantidade de 28,65 m3 (vinte e oito
vírgula sessenta e cinco metros cúbicos) de
madeira em toras, e dá outras providências.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE
SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais faz saber, que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei;

Art. 1°. Fica o Município de Sinop autorizado a receber, em
doação pura e simples, do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis
— IBAMA, a quantidade de 28,65 m3 (vinte e oito vírgula sessenta e cinco metros cúbicos) de
madeira em toras, conforme descrito no Anexo Único da presente Lei, oriunda de apreensão
efetuada em fiscalização ambiental, conforme o Termo de Doação n° PKOTFSJW, Ação n°
ZJ 12Z6V do Auto de Infração n° GZ7AJ4EQ, datado de 26 de fevereiro de 2025.

Art. 2°. A madeira em toras doada pelo IBAMA, conforme
artigo anterior, será utilizada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos — SOSU
em obras públicas, equipamentos públicos e consertos em geral.

Parágrafo único. A utilização da madeira em toras será
registrada em relatório de uso e fotográfico pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, que deverá, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após sua utilização, enviar cópias
do relatório ao IBAMA para prestação de contas e ao Legislativo Municipal.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 12 de março de 2025.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

SINOP
PREFE ITURA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 019/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos para apreciação desta augusta Casa
Legislativa a proposta de Lei em epígrafe que "Autoriza o Município de Sinop a receber, em
doação pura e simples, do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis —
IBAMA, a quantidade de 28,65 m; (vinte e oito vírgula sessenta e cinco metros cúbicos) de
madeira em toras, e dá outras providências. ".

O projeto de lei em comento visa requerer autorização legislativa para o município receber em
doação pura e simples, do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis
— IBAMA, a quantidade de 28,65 m3 (vinte e oito vírgula sessenta e cinco metros cúbicos) de
madeira em toras, conforme descrito no Anexo Único da presente Lei, oriunda de apreensão
efetuada em fiscalização ambiental, conforme o Termo de Doação n° PKOTF5JW, Ação n°
ZJ 12Z6V do Auto de Infração n° GZ7AJ4EQ, datado de 26 de fevereiro de 2025.

A madeira recebida pela Prefeitura será utilizada em obras que promovam o bem estar
coletivo, bem como no desenvolvimento de atividades que fomentam a marcenaria para a
construção de equipamentos públicos, como: lixeiras, bancos, floreiras, vasos para plantas,
parques infantis entre outros. Além disso existe a necessidade de utilizar a madeira para
manutenção e construção de pontes, obras públicas e reparos em geral. A utilização da
madeira será registrada em relatório de uso e fotográfico pela Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos, para futura prestação de contas ao IBAMA e ao Legislativo Municipal.

Reconhecendo à importância econômica e social denotada no projeto de lei supra,
aguardamos confiantes na manifestação positiva dessa augusta Casa de Leis, em regime de
urgência.

Atenciosamente,

RO O DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

PREFE I TURA
SINOP

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DAS MADEIRAS RECEBIDAS POR ESPÉCIES
TERMO DE DOAÇÃO N° PKOTFSJW - AÇÃO ZJ12Z6V

RELAÇÃO DA MADEIRA POR ESPÉCIES
DESCRIÇÃO METRO CÚBICO
TAMBORIL 3,63m3

JATOBÁ 1,46m3
AMESCLA ARUEIRA 6,OOm3

CANJARANA 4,85m3
CANELÃO 0,26m3

CEDRO MARINHEIRO 7,67m3
ANGELIM PEDRA 2,87m3

CAJUEIRO. 1,91m3
TOTAL 28,65m3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaúbas, 1386 - Centro - Fone: (66) 3520-7200

Caixa Postal 500 - CEP 78.550-206 - Sinop - MT
www.sinop.mt.gov.br

r•

Mrn+st[~ret► (JO Nr9u Ateirtsitr. NNA
I N', I I I t110 I3RAS I t I IRO IX) NI I,0 AMilfN1T E DOS RECtNISOS

NAIIIRAI'. RíNOVAV[IS I[iAMA

D► r-et.ori a de Proteção Airb t txital D1PRO

 p

ççaaoo

~~  ~
MY ~ ~ PiGO~TFSJW ~J12Zbv

Data Nora N• Auto de Infração N" Notificação
26/02/2025 14:36 GZ7AJ4EQ

Cod. tltiidade Coordenodas Geo9náfioas
50900  11'49'20,9"S 55 31'10,4"W

Re PÌÓ
~~ÌIdUNIC  DE SINOP 1024.003/0001-32

ReQre tante CPf
Lu~.to Stivu o79.620.Dc:1 15

Endereço
QVFNTD1 DAS FMBAUBAS, 1386 1.386

Bairro Nunicipio CEP 1R-
SL1OR COMERCIAL  Sinop   78.`50-206 MT

Espécies Qucsrtidade üiidade Ned.
E n ter•o 1 ob i un 3,64  rn3
t.c;ntor•tisil Lduurr R$
500,00 - Obs:1 tara
Hyrrrenaea cuui•bor 1 RS 1,1t:?
500,00 - Ob:.:1 tora
Prottun hrpptUphytluin RS b,i9fr?S ni.s
500,00 Ob,:4 tara
Cabr'ulea cun er•ana subsp.
car%Jer•anu ~$ 500,00
Obs:5 tor•ua
Ocotea ;I, t x, wia - RA tl,/t~ii iri3
200,00 0b;:1 tora
Guur•ea silvr1tit:a - RS /,b8 mi
500,00 0b.>:3 toras
Hynrenolobrtin nit- tdurn RS '. ,8."; nrì
500,00 - Obs:2 torus
Anacnrdi un tjotteuu R$ 1, 918 m'
500,00 Ob~:1 toro

Ao(s) Itee(ns) Apreendidos) foi Atribuído o Valor Total de

R$  3.700,00

Infon~oções Caltttple■enóare

É vedada a transferência a terceiro(s) a qualquer título
do(s) itern(ns) recebido(s) c-rn doação, sob pena das sançoes
da lryi=lcaçcicr vigente, ese.rtuondu- •.e a:. ,u', específicas
constantes da Irra tru,uu Not t. ► .;. IBAMA N" 28/1009
Local da Entreçp
Estrada Amélia, s/ chutara 336/1 batr ro de chacar•us

S
a Santiag o e O1 1 Testewarha: Fabíol iveiro

Assinatura do Rec

_.1

~

~

~: ~~~ 4,: